ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Linda Vašatová

Rizika spojená se selháním dodávek pitné vody

Diplomová práce

2015

4

PROHLÁŠENÍ

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci na závěr studia na ČVUT v Praze

Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne 29. 11. 2015

....................................

Linda Vašatová

5

ABSTRAKT

Autor: Bc. Linda Vašatová

Název: Rizika spojená se selháním dodávek pitné vody

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Rok vydání: 2015

Počet stran: 74

Počet příloh: 3

Klíčová slova: řízení bezpečnosti, pitná voda, systém dodávky vody, selhání dodávek

pitné vody, analýza „Co se stane, když“

Diplomová práce se zabývá řízením bezpečnosti v oblasti systému dodávky pitné vody. Systém

dodávek pitné vody je nejprve popsán ve stavu normálního provozu. Normální provoz může být

narušen nejrůznějšími jevy, které jsou uvedeny v příslušné části. Systém dodávek pitné vody se

pak dostává do nouzové až kritického režimu. Cílem práce je proto posouzení a vyjmenování

rizik a stanovení jejich dopadů, které jsou spojeny s přerušením dodávky pitné vody

spotřebitelům. Jako vhodná metoda byla zvolena analýza „Co se stane, když.“ Možné pohromy

a jejich dopady budou zkoumány v rámci vybraných šesti ORP Středočeského kraje a na dvou

zdrojích vody ležících právě na tomto území.
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The thesis deals with the safety management in the area of drinking water supply. Drinking

water supply system is first described in the state of normal operation. Normal operation can be

disturbed by various phenomena that are listed in the appropriate section. Drinking water supply

system then gets into an emergency or critical mode. The aim of this thesis is the assessment and

listing of risks and the attempt to determine their impacts that are associated with the interruption

of the supply of drinking water to consumers. As a suitable method was chosen „What – if

analysis.“ Possible disasters and their impacts will be examined within chosen six districts

(a municipality with extended powers) of the Central Region and two water sources lying

precisely in this area.
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ÚVOD

V dnešní době je zásobování pitnou vodou a přerušení její dodávky velmi diskutovaným

tématem. Přístup ke kvalitní pitné vodě patří k běžným požadavkům obyvatel. Pitná voda je

pokládána za samozřejmost a její přítomnost a přístup k ní v našich obydlích ve formě

fungujícího vodovodního řadu se stala již před několika desítkami let standardem. Ovšem pokud

nezávadná voda není k dispozici z důvodu nějaké nenadálé události, představuje to poměrně

velký problém, protože si již neumíme běžný život bez pohodlné dostupnosti vody představit.

Pojmem vodní krize je popisována situace, kdy je v regionu menší množství vody, než je

regionální poptávka. Termín byl použit světovými organizacemi k popisu dostupnosti pitné vody

na územních celcích. Hlavními aspekty vodní krize jsou údajně celkové nedostatky využitelné

vody a kontaminace vody. Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu je tedy událostí, která

se svým možným rozsahem a svými dopady řadí mezi 23 situací v České republice, kde hrozí

nebezpečí vzniku krizové situace. Ztráta této životně důležité podmínky, byť jen částečně, může

mít fatální dopady.

Cílem diplomové práce je posoudit rizika spojená s přerušením dodávky pitné vody

spotřebitelům ve vybraném území. Práce se nejprve zabývá problematikou řízení bezpečnosti.

Přístup k řízení bezpečnosti vychází z pohledu „All Hazard Approach“, neboli přiblížení ke

všem možným ohrožením. V nejnovějším přístupu řízení bezpečnosti je na lidský systém

nahlíženo jako na systém systémů. Jedněmi z těchto systémů lidského systému jsou i kritické

infrastruktury, včetně infrastruktury dodávky pitné vody. Při popisu infrastruktury dodávky pitné

vody se práce zabývá i popisem typologie vodovodní sítě, pitnou vodou a procesem její úpravy.

Metodika sestavené práce spočívá ve vymezení základny při řešení daného problému, sběru dat,

popisu metod použitých pro stanovení výsledků, uvedení výsledků a jejich diskuze.

Praktická část práce se zabývá územím Středočeského kraje, respektive šesti vybranými obcemi

s rozšířenou působností. Pro posuzovanou oblast jsou popsány informace týkající se zdrojů pitné

vody, geografického a územního členění. Vedle toho se zde pracuje i s procesy a jevy vyskytující

se za běžného provozu distribuční sítě. Práce se dále zabývá událostmi, které zapříčinily

přerušení dodávek vody na území České republiky. Na základě popsaných událostí se práce

zaobírá všemi jevy, které mohou narušit dodávku pitné vody.
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Hlavním cílem je analýza dopadů spojených se selháním dodávek pitné vody. Za tímto účelem

jsou využity metody rizikového inženýrství, které slouží ke stanovení dopadů pro určení míry

rizika. Diplomová práce se proto zabývá vybranými scénáři narušení infrastruktury dodávek

pitné vody a dopady s nimi spojenými.
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1 ZÁKLADNÍ POZNATKY O BEZPEČNOSTI

Kapitola ve svém úvodu definuje základní pojmy spojené s rizikovým inženýrstvím. Dále

objasní několik základních pojmů v práci dále používaných, kterými jsou pohroma, kritická

infrastruktura a pitná voda. Ostatní pojmy týkající se nejen rizikového inženýrství, řízení

bezpečnosti, ale i otázek ohledně pitné vody, jsou uvedeny v příloze A. Všechny níže uvedené

pojmy jsou definovány pro sjednocení významu daného výkladu.

V posledních několika stoletích učinilo lidstvo významný pokrok ve všech vědeckých odvětvích.

I přes tento pokrok však stále nerozumíme mnoha procesům, ke kterým na planetě Země

dochází. Stáří planety je odhadováno okolo 7-8 miliardami let. Za tuto dlouhou dobu se zde

událo mnoho událostí, od střídání cyklů klimatických období, po tvorbu a zánik vulkanické

činnosti. Naše chápání historie však sahá pouze do té doby, kdy začala být historie

zaznamenávána. To je však doba zcela bezvýznamná v porovnání se stářím planety Země. Nelze

tedy zanedbávat rizika, i když k nim v naší lokalitě nikdy nedošlo. Na každé riziko by proto mělo

být nahlíženo pohledem „All Hazard Approach“. Tento princip je definován jako „princip řízení

entity, ve které se berou v úvahu všechny možné pohromy, které mohou v dané lokalitě

vzniknout“[1].

Než překročím k vysvětlení dalších pojmů, které budou v práci použity, je důležité definovat

pojem, který dal této vědní disciplíně základ pro její vznik. Celé pojednání o pohromách vychází

z literatury [1]. V běžném životě člověka mohou nastat neočekávané situace, které zásadním

způsobem naruší normální chod života a dochází k bezprostřednímu ohrožení životů a zdraví

občanů, škodám na majetku a ohrožení životního prostředí. Tyto neočekávané situace

označujeme názvem pohroma. „Pohroma je jev, který vede nebo může vést k újmě a značné

škodě na chráněných zájmech. Tj. je to jev, který vede nebo může vést k nepřijatelnému dopadu

na chráněné zájmy“[1]. Mezi jevy označované v odborné literatuře obecným pojmem pohromy

patří:

 výsledky procesů probíhajících vně i uvnitř planety Země, například:

 živelné pohromy,

 nemoci rostlin,

 zvířat, eroze krajiny,

 rozšiřování pouští,

 ztekucení podloží,

 rozšiřování oceánů.
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 výsledky procesů v lidském těle, v chování lidí a procesů v lidské společnosti, mezi které

patří:

 neúmyslné:

o nemoci,

o lidské chyby,

 úmyslné jevy vyvolané lidmi:

o neoprávněné přivlastňování majetku,

o usmrcení lidského jedince,

o šikana,

o náboženská a jiná nesnášenlivost,

o kriminální činy,

o teroristické útoky,

o lokální a další ozbrojené konflikty

 výsledky procesů a činností instalovaných lidmi, kterými jsou:

 nehody,

 havárie,

 selhání infrastruktur,

 selhání technologií,

 ztráty obslužnosti.


[…]


kterou se upravuje postup orgánů krajů, okresních úřadů a orgánů obcí k zajištění

nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou při mimořádných událostech a za

krizových stavů Služnou nouzového zásobování vodou (ve Věstníku vlády č. 10)

 Usnesení Bezpečnostní rady státu č. 103 ze dne 1á. července 2000 k návrhu Koncepce

zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou za krizových situací

 Usnesení Bezpečnostní rady státu č. 221 ze dne 30. října 2001 k Informaci o plnění

opatření uložených usnesením BRS ze dne 18. července 2000 č. 103 ke Koncepci

zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou za krizových situací

 Metodické pokyny pro přípravu a realizaci regulačních opatření v systému

hospodářských opatření pro krizové stavy

 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 (schválena

Usnesením vlády č. 165/2008)

 Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020 (schválena

Usnesením vlády č. 805/2013)

 Koncepce zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou za krizových situací

 Analýza rizik Středočeského kraje (součást Havarijního plánu kraje)

 Typový plán Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu (součást Krizového plánu

Ministerstva zemědělství)

 Operační plán Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu (součást Krizového plánu

kraje a Krizového plánu ORP)

 Plán nouzového přežití obyvatelstva (součást Havarijního plánu kraje)

 Norma ČSN 75 5040: Vodárenství. Nouzové zásobování vodou
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Příloha C – ORP

Příloha C čerpá z informací dostupných z [33].

ORP Kladno

Běleč, Běloky, Blevice, Brandýsek, Braškov, Bratronice, Buštěhrad, Cvrčovice, Doksy, Dolany,

Družec, Dřetovice, Horní Bezděkov, Hostouň, Hradečno, Hřebeč, Kačice, Kamenné Žehrovice,

Kladno, Koleč, Kyšice, Lány, Lhota, Libochovičky, Libušín, Lidice, Makotřasy, Malé Kyšice,

Malé Přítočno, Otvovice, Pavlov, Pchery, Pletený Újezd, Slatina, Stehelčeves, Stochov, Svárov,

Svinařov, Třebichovice, Tuchlovice, Unhošť, Velká Dobrá, Velké Přítočno, Vinařice, Zájezd,

Zákolany, Žilina

ORP Slaný

Beřovice, Bílichov, Černuc, Drnek, Dřínov, Hobšovice, Hořešovice, Hořešovičky, Hospozín,

Hrdlív, Chržín, Jarpice, Jedomělice, Jemníky, Kamenný Most, Klobuky, Kmetiněves, Knovíz,

Královice, Kutrovice, Kvílice, Ledce, Libovice, Líský, Loucká, Malíkovice, Neprobylice,

Neuměřice, Páleč, Plchov, Podlešín, Poštovice, Pozdeň, Přelíc, Řisuty, Sazená, Slaný, Smečno,

Stradonice, Studeněves, Šlapanice, Třebíz, Tuřany, Uhy, Velvary, Vraný, Vrbičany, Zichovec,

Zlonice, Zvoleněves, Želenice, Žižice

ORP Rakovník

Bdín, Branov, Břežany, Čistá, Děkov, Drahouš, Hořesedly, Hořovičky, Hracholusky,

Hřebečníky, Chrášťany, Janov, Jesenice, Kalivody, Karlova Ves, Kněževes, Kolešov,

Kolešovice, Kounov, Kozojedy, Krakov, Krakovec, Kroučová, Krty, Krupá, Krušovice,

Křivoklát, Lašovice, Lišany, Lubná, Lužná, Malinová, Městečko, Milostín, Milý, Mšec, Mšecké

Žehrovice, Mutějovice, Nesuchyně, Nezabudice, Nové Strašecí, Nový Dům, Olešná, Oráčov,

Panoší Újezd, Pavlíkov, Petrovice, Pochvalov, Přerubenice, Příčina, Přílepy, Pšovlky, Pustověty,

Račice, Rakovník, Roztoky, Ruda, Rynholec, Řeřich, Řevničov, Senec, Senomaty, Skryje,

Slabce, Smilovice, Srbeč, Svojetín, Sýkořice, Šanov, Šípy, Švihov, Třeboc, Třtice, Václavy,

Velká Buková, Velká Chmelištná, Všesulov, Všetaty, Zavidov, Zbečno, Žďár

ORP Mělník

Býkev, Byšice, Cítov, Čečelice, Dobřeň, Dolní Beřkovice, Dolní Zimoř, Horní Počaply, Hořín,

Hostín, Chorušice, Jeviněves, Kadlín, Kanina, Kly, Kokořín, Lhotka, Liběchov, Liblice, Lobeč,

Lužec nad Vltavou, Malý Újezd, Medonosy, Mělnické Vtelno, Mělník, Mšeno, Nebužely,

Nosálov, Řepín, Spomyšl, Stránka, Střemy, Tuhaň, Tupadly, Velký Borek, Vidim, Vraňany,

Vysoká, Želízy

ORP Kralupy nad Vltavou

Dolany, Dřínov, Hostín u Vojkovic, Chvatěruby, Kozomín, Kralupy nad Vltavou, Ledčice,

Nelahozeves, Nová Ves, Olovnice, Postřižín, Újezdec, Úžice, Veltrusy, Vojkovice, Všestudy,

Zlončice, Zlosyň

ORP Neratovice

Čakovičky, Chlumín, Kojetice, Kostelec nad Labem, Libiš, Nedomice, Neratovice, Obříství,

Ovčáry, Tišice, Všetaty, Zálezlice