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Strana 2 (celkem 2)

Doplňující otázky:

1. Selhání dodávky pitné vody je jednou z možných kritických pohrom, identifikovaných na
území České republiky. Jak rychle je nutné zvládnout nouzové situace, kterými jste se
zabývala, aby nedošlo k fatálním dopadům?

2. V poslední době došlo k několika mediálně sledovaným událostem, narušení dodávky pitné
vody. Proběhla odezva na kontaminaci vody adekvátně? Popřípadě popište chyby.

Diplomovou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce ............................................... C (dobře)

RNDr. Jan Procházka, Ph.D.

…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího diplomové práce podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ................................................................................................